VI

Voilà comment, Nos Très-Chers Frères, l'industrie peut lourner à la gloire de Dieu, à la gloire de l'homme et à celle des peuples.

(1) Ezech. xxvi, 25. Apocal. xviii, 23.

Il n'est pas douteux qu'elle ne porte en elle-même un principe de grandeur. Par là s'expliquent trois genres d'honneur que l'Esprit-Saint lui-même a bien voulu lui décerner. Au livre de la Genèse, après avoir signalé l'origine de l'agriculture et de la vie pastorale, il nous apprend aussi quels furent les fondateurs de l'industrie. Elle se partage naturellement en deux branches : les professions utiles, et les travaux simplement agréables. Les premières furent inaugurées par Tubalcaïn qui inventa l'art de créer le fer et l'airain et sut les faire servir à toute espèce d'ouvrages. Les seconds ont eu pour père Jubal, autre fils de Lamech ; c'est lui qui introduisit dans le monde les instruments de musique (1). Voilà l'antiquité de l'industrie authentiquement déterminée ; elle remonte aux premiers âges de l'univers, et c'est Dieu même qui s'est chargé d'écrire ses titres de noblesse.

Il a fait plus. Au livre de l'Exode, on lit ces glorieuses paroles : « Voici, c'est le Seigneur qui s'adresse à Moïse, voici que j'ai appelé par son nom Béséléel, fils d'Uri, de la tribu de Juda, et je l'ai rempli de l'Esprit de Dieu ; je lui ai donné en même temps la sagesse, l'intelligence et des aptitudes variées, afin qu'il puisse inventer et exécuter tous les ouvrages auxquels peuvent se prêter l'or, l'argent, le marbre, les diamants, et tous les bois capables d'être travaillés. Je lui ai donné pour auxiliaire Ooliab, fils d'Achisamech, de la tribu de Dan. Et dans le cœur de tous les hommes intelligents j'ai mis assez de lumière et d'adresse pour qu'ils puissent les secourir (2). » Quelques pages plus loin, Moïse nous montre Béséléel se mettant à l'œuvre avec les instruments que Dieu a préparés pour le servir, et là nous ne le voyons plus seulement s'appliquer à cette

(1) Et nomen fratris ejus Jubal ; ipse fuit pater canentium citharâ et organo.

Sella quoque genuit Tubalcaïn, qui fuit malleator et faber in cuncta opera æris et ferri. — Gen. iv 21, 22.

(2) Locutusque est Dominus ad Moysen dicens : Ecce vocavi ex nomine Beseleel filium Uri filii Hur de tribu Juda : et implevi eum Spiritu Dei, sapientia, et intelligentia et scientia in omni opere, ad excogitandum quidquid fabrefieri potest ex auro, et argento, et ære, marmore, et gemmis et diversitate lignorum. Dedi que ei socium Ooliab filium Achisamech de tribu Dan. Et in corde omnis eruditi posui sapientiam. — Exod. xxxi, 6.